
連島南中地域学校協働本部広報紙

1 水 衣替え 1 水 2 木

3 金 2 木 8 水

13 月 7 火 9 木

18 土 10 金 14 火

27 月 誕生会 15 水 15 水
30 木 23 木 参観日 16 木

24 金 参観日 17 金
30 木 誕生会 24 金 カレーパーティー

27 月

29 水

3日・17日

8日22日

3 金 8 水 1 水
6 月 10 金 2 木

13 月 6 月 児童朝会
13 月 23 木 7 火
17 金 28 火 10 金
20 月 13 月
21 火 14 火
24 金 16 木

23 木
24 金

27 月

29 水

1 水
4 土
5 月
6 火
10 金
14 火
18 土
20 月
21 火
23 木
28 火
30 木

期末考査（30日まで）

避難訓練・PTA学年委員会

あいさつ運動（3-2）期末考査範囲発表

第1回学校運営協議会

令和4年度　人権教育講演会の開催
  日時　　6月19日（日）10時00分～11時30分

  場所　　連島南公民館

  講師　　文筆家・元粒江小学校校長
　　　　　　　　　      鷲見　京子氏

　※公民館に事前申し込み。無料です。
　 　マスク着用でご参加ください。

備南東地区総体（19・20・25日）
６/４の振替休業日

自由参観・年中学級懇談
田植え
自由参観・年少学級懇談

誕生祝い会（年中・年長）
PTA人権教育講演会

1年自然教室（閑谷学校）（15日まで）

6年山の学習

☆茶道（年長）　9・２３日　

☆どんぐりっこクラブ　１０日　２４日

連島南中学校

体育会予行

生徒総会・後援会理事会総会

  演題　　「令和の時代に万葉集が語るもの

                  ～万葉人の愛と思いやり～」

体育会予備日・教育相談（10日まで）

あいさつ運動（3-2）

教育相談週間（～７/１）

誕生日会

運動教室(毎週火曜３歳児以上)

交通安全教室（中止）
交通安全教室（中止），歯科検診

クラブ

音楽鑑賞会
クラブ，なかよし週間（～17日）
参観日

連島南公民館

なかよし遊び

プール開き

6年山の学習

体育会

交通安全遊び、耳鼻科検診(４、５歳児)

めばえオープンデー
身体測定、水災訓練
健康診断

耳鼻科検診（４，５歳児）

かわらばん
まこと幼稚園 連島南幼稚園

内科健診

　　　　年少　7・14・21・28日

　　　　年中　2・9・16・23日

第二まこと幼稚園

参観週間（～２４日まで　土日を除く）

防災訓練

連島南小学校

誕生会
避難訓練

歯科検診
虫歯予防の会

避難訓練
めばえ広場（園開放日）

和太鼓指導(年長）

避難訓練（引渡し訓練）
サツマイモ苗植え
自由参観・年長学級懇談

サッカー教室(５歳児)

内科検診②

英語教室(毎週水曜３歳児以上)
硬筆教室(毎週木曜４歳児以上)
めばえ子育て交流支援センター(毎週土曜日午前中)

※支援センターは、どなたでもご自由にご利用頂けます。

連島南中地域学校協働本部
（事務局：連島南中学校）

令和４年６月１日
第２５３号

幼保連携型認定こども園
めばえ保育園 小ざくら第二保育園

☆英語リトミックの日程

  　　　年長　3・6・17・20日

合奏指導(年中・年長）

　　◎英語教室(年中・年長）

　　◎ひよこくらぶ(未就園児親子くらぶ）

衣替え　内科検診①

年中交通指導
ふれあい参観日

リトミック指導(年少）

６月の行事予定表
記事に関するご質問やご要望は、事務局 連島南中 「かわ

らばん係」 （TEL 086-448-4552）へお願いいたします。なさま

連島南中学校 PTA会長のあいさつ

今年度連島南中学校 PTA 会長を務めさせていただく片岡英興と申します。

地域の皆様には 、PTA や地域の活動を通して、また学校園の先生方には、学校教育や部活動を

通して、子どもたちのためにご支援ご尽力をいただき深く感謝いたしております。

子供達は皆、学業やスポーツを頑張り、それぞれに結果を出しております。また、礼儀正しく素直

で、心の優しい子達に成長していると思います。私自身も、朝通学中の子供に元気よく挨拶をして

もらい、気持ちよく仕事に向かうことができたということがよくあります。元気をもらい、大変嬉しく思

います。

コロナ禍で、色々な活動が制限され、中止や自粛される中、人と人とのつながりまでなくなってい

るように感じています。地域と学校と家庭の三者が連携し、協力しあうことで、明るく、活気あふれ

る連島南中学校区になっていくと思っています。このかわらばんが、三者の連携を深め、皆様の心

を温かく、元気にし、子どもたちの健やかな成長に少しでもお役に立てば幸いです。私達 PTA も、

地域と学校とともに、子供達を支えていこうと思います。地域の皆様、学校園の先生方におかれま

しては、今後とも温かいご支援をいただきますようお願い申し上げます。
倉敷市立連島南中学校 PTA 会長 片岡 英興

令和４年度版「かわらばん」のお知らせ

６月から「かわらばん」は、

①中学校のホームページにアップします。「連島南中学校HP」で検索してください。

②連島南中学校区内の保幼園、小中学校にお子様が在籍するご家庭には、お子様に持ち帰っていただきます。

連島南中学校 校長あいさつ
本年度、倉敷市立福田中学校より転任して参りました、新任校長の石井亨治です。実は２０年ほ

ど前まで、本校で勤務しており、久しぶりに戻ってまいりました。赤い屋根の４階建ての校舎に、懐

かしさを感じながら毎日元気に生活をしております。

本年度、校内には「学校だより」に替えて、「校長だより 蓮の実」を発行させていただいております。

生徒や先生、保護者や地域の方々の活動の様子を、しっかり観て、そしてタイムリーにお伝えでき

るように努めております。因みにこの名前は、本校の保護者の方がつけてくださいました。生徒に

は、蓮田に囲まれたこの学校で過ごす３年間で、夢という実をしっかり育ててほしいという願いが込

められております。

また、今年度は，地域のお力をもっと学校教育に生かせるよう、努めてまいりたいと思います。５月

からは、地域ボランティアによる「読み語り（読み聞かせ）」を６・７・８組で実施いたしました。朝の時

間を使って、地域の方に絵本や紙芝居等を読んでいただき、落ち着いた一日のスタートが切れる

ように、また、文章力や表現力を身に付けられるように、というねらいがあります。

今後も、地域のお力を、しっかりお借りし、学校経営を進めてまいりたいと思います。何か、この

件に関してよいアイディアがございましたら、本校校長石井まで、ご連絡ください。よろしくお願いい

たします。 倉敷市立連島南中学校 石井 亨治


